Per se instructio regia, nihil suspicionis continere videtur, neque Romae pro tali existimabatur. Praeter generales indicationes, monetur Commissarius, ne in materias synodales respicientes ipsum internum gubernium ritus uniti, se ingerat, sed in passivitate maneat; propositiones, e contra, aut conclusiones, quae auctoritatem regiam, iura Reipublicae et integritatem Collatorum Beneficiorum derogarent, retrahere debet. Scopus idcirco commissionis, tenore instructionis, erat invenire media, quibus serpentibus odiis Unitos inter ac Latinos obviari ex parte possit, ac insistere ut perlegatur Memoriale a schismaticis porrectum et ex Synodo detur realissima informatio, quae ad responsum eidem Memoriali inservire valeat.¹⁸ Circa hoc ultimum iam alibi notavimus: Synodo non celebrata ex Episcopis regredientibus, quibus videlicet aliquomodo sub tempus Berestensis

¹³ ASV, *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 62-62v, vel *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 85-85v.

¹⁴ « Insuper etiam hac sua dicta altera epistula nuntiatoria dumtaxat, non autem (ut par fuit) expostulatoria, pervigiles Nos in Jura Nostra Regia fallere in animo suo statuit. Facile igitur colliget Sinceritas Vestra non per alium, quam per se ipsam stetit, quominus communis Ritus sui necessitas suum sortiatur effectum. Nos interea paterne... » etc.; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 87v-88, vel *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 68-68v.

¹⁵ PELESZ, *op. cit.*, II, p. 503-504.

¹⁶ Alii Commissarii fuerunt: Tadeusz Lipski et Josephus Sosnowski, secretarius. Cf. LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 81-82.

¹⁷ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 84-84v; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 112-112v.

¹⁸ Lege totam instructionem in documentis adnexis.

commorationis instructio legatorum patefacta fuit, immediate solum Jason Smogorzewskij et Heraclius Lisanskyj insufficientem responsum dederunt. Post annum elaboratam dedit responsionem Episcopus Antonius Mlodowskyj, qua molimina dissidentium acute reprobavit.¹⁹ In ultimo puncto instructionis Archimandriae religiosorum tangebantur, eae nempe, quae ad collationem regiam et dispositionem Protoarchimandritae Ordinis S. Basilii pertinebant, pro quibus omnibus accuratam numericam specificationem reddere debebat Decanus Commissionis.

Sic in via Synodi superposita fuit petra, pro qua removenda erat absoluta necessitas.

2. In Synodi negotio Nuntius Visconti suam principalem habuit partem. Qua in re expertus fuit. Deficiebat solum, sicut fere omnes Nuntii in Polonia, cognitione idiomatis, quod illa aetate pro magna parte regionis vulgare erat.²⁰ Hunc defectum cum dolore omni ex parte perstringimus cum non raro debuisset Nuntius in effrenato cursu Diaetarum tacere, quando oportebat loqui. Nihilominus suis consiliis scriptis et oralibus non semel animos populorum excitare satagit. In Curia Augusti III acceptissimus erat; principi Clementi, filio Regis, qui ad clericalem destinabatur vitam, in Capella Aulica primam contulit tonsuram.²¹ Apud Regem Stanislaum, quamvis excelsa non spectabat, pro litterarum artiumque protectore aestimabatur; influxus Petropolis videtur fuisse causa subtilissimae inter eos insinceritatis, cui mox quaestio Synodi Berestensis non levem addidit ansam suspicionis.

Pertractatio eius cum Rege coepta est sub finem mensis Aprilis a. 1765 opinamur, cum praecedentia documenta de ea silent et posteriora nonnisi die 1 Maii incipiunt; ante epistolam scriptam a Metropolitano die 19 Aprilis, qua terminum pro Synodo inchoanda a Nuntio exostulabat simulque diem 26 Augusti suadebat,²² non late vulgata erat, quamvis colloquia de proposita quaestione inter eos iam fuerunt. Sententia Nuntii, de imminente Synodi Provincialis celebratione, Regi mira ac insolita apparebat.²³ Praeter suum consensum putabat se ipse aequae ius habere mittendi suos legatos, supponens talem praxim introductam iam fuisse in Synodo Zamostiana inque Capitulo Dubnensi Patrum Basilianorum a. 1743 habito. Mox inda-

¹⁹ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 82-83.

²⁰ Cf. A. MARTEL, *La langue polonaise dans les pays ruthènes*, Lille 1938.

²¹ V. MEYSZTOWICZ, *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, p. 16.

²² ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 9.

²³ Relatio Nuntii die 1 Maii 1765; ASV, *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 57-60v; *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 100-104.

gine facta a Nuntio rationes inductae carere fundamento apparuerunt, quia in Synodo Zamostiana nemo delegatorum Status assistebat, dum in Capitulo Dubnensi deputatus erat Episcopus Luceoriensis ad instantiam faciendam reintegrationis Archimandriarum regiae collationis, quae suppressas fore a monachis Basilianis reformatis dicebantur. Adducebat etiam Nuntius praescriptum Benedicti XIV, qui in opere « *De Synodo Dioecessana* » (lib. III, cap. 9) determinavit Episcopos modo spontaneo debere invitare saeculares, et numquam permittere introductionem legis libertati ecclesiasticae noxiae. Sed eius instantiae respuebantur a Rege, cui etiam Ministri favebant.²⁴ Afferebantur ab eis reflexiones negativae, quae ex Synodi celebratione potuerunt manare bono publico Status; inter principaliores erant Episcopatus ac Archimandriae regiae nominationis, atque quaestio dissidentium, quorum tutelam, secundum tractatum cum Moscovia, habebat Respublica polona. Iam primae suffundebantur nebulae. Exitus actionis erat dubius atque in manibus Nuntii positus; Synodum differre nimis praemature videbatur quodque, post tot dispositiones praemissas, ipsi displicebat,²⁵ et pro eius celebratione, novis adhibitis mediis, instare remanebat via. Pendente toto negotio, cum in indignatione regia de consensu ageretur, secrete per suum procuratorem P. Karpinskyj²⁶ insinuavit Metropolitanò, ut quantocius Regem de Synodo convocanda informet, eiusque assistentiam ac protectionem impleret.²⁷ Eodem fere tempore mentem S. Sedis inter-

²⁴ « Ma ogni mio sforzo non è bastato per far loro conoscere l'insussistenza della pretensione, mentre mi si rispondeva, che l'esempio del Sinodo di Zamoscia deve riputarsi un abuso, e che in un Regno ben regolato non si ha da tollerare l'unione d'un ceto considerevole, che forma una gran parte della Nazione, senza che il Re lo permetta, e che per mezzo dei suoi Deputati invigili, che non s'intraprenda cosa veruna contraria agli interessi dello Stato ». *IBID.*, relatio die 1 Maii 1765.

²⁵ « Mi pareva altresì, che non convenisse diferire l'intimazione del Sinodo, dopo che si erano già date tutte le disposizioni, e fatti tutti i preparativi, tanto più, che non intimato subito non si sarebbe potuto tenerlo più in quest'anno, poichè per le distanze dei luoghi è necessario, che l'intimazione proceda almeno tre mesi »; *IBID.*, relatio die 1 Maii 1765.

²⁶ *ASV, Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 89.

²⁷ « Per fine ben conoscendo quanto sia tenace il presente governo dei principi, che si propone, e però diffidando di poter, col tempo, farlo desistere dalla pretensione mi sembrava, che non vi potesse essere miglior disimpegno, che mettermi in un stato *di poter subito intimare il Sinodo*, e poi senza venire ad alcun trattato con quale si potesse dire riconosciuto anche dal Nunzio e dalla Corte di Roma, o in tutto, o in parte, il preteso diritto di Sua Maestà, far in modo, che il Metropolitanò ultroneamente partecipasse al Re, che si è stabilito di tener questo Sinodo, per promuovere il bene della Religione, con implorare la di lui assistenza e protezione acciocchè più facilmente si possa ottenerne il bramato intento »; *IBID.*, *l. cit.* relatio Nuntii die 1. Maii 1765.

rogavit. Hoc modo putabat Visconti se posse Regem aliquantisper mitigare, eiusque primam, non adhuc obductam, indignationis cicatricem lenire. Ad maiorem effectum obtinendum destinavit, ut petitio Metropolitanus characterem spontaneum prae se ferre deberet, quin aliqua eius personalis ad hunc actum inductio manifestetur. Obtento insuper Regis formali consensu, etiam quaestio legatorum - putabat Nuntius - facillime solvi potuisset.²⁸ Metropolitanus tamen, quamvis Nuntio festinanter obtemperavit eiusque epistula iam die 2 Maii in Cancellaria Regni ad acta relata fuit,²⁹ haud intellexisse videtur eius intentum, cum sua dumtaxat epistula nuntiatoria, non vero expostulatoria,³⁰ Regis indignationem auxit. Nihilominus formalis consensus habebatur; quaestio tamen legatorum remanebat ulterius insoluta.

Ex duplici actione Nuntii, Metropolitanum inter ac Regem, difficile praevideri potuit effectus. Stanislaus Augustus quamdam segnitiem monstrare videbatur, quod intercessionibus - affirmare audemus - eius Consultorum, praesertim Andreae Młodziejowski, Vicesecretarii Status, non parum hic debetur. Etiam Nuntius consiliis secretis non erat destitutus. Exemplar regii responsi ad Metropolitanum prae manibus habuit, eique mox pariter secreta insinuavit, ut Synodum in diem iam accennatam 26 Augusti iuxta novum, 15 vero iuxta vetus Calendarium convocet.³¹ De reclamatione Basilianorum facta occasione intimationis iam scimus. Nuntius tamen prosequeretur in sua via: duo Brevia, sub die 15 Iunii 1765, ad Metropol-

²⁸ « Solo vi resterà la difficoltà dei Deputati, i quali parmi, che potranno riceversi, quasi mandati dal Re, per mostrare, che accorda al Sinodo l'assistenza e protezione, che li è stata richiesta dal Metropolitanus ». *IBID.*, relatio, 1 Maii.

²⁹ Hoc patet ex rescripto regio; cf. *ASV, Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 87, vel *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 68-68 v.

³⁰ « Qui però si era trovata qualche difficoltà, perchè, con questa lettera dal Metropolitanus non si domandava al Re la permissione, ma solo se gli chiedeva protezione. Tutta volta Sua Maestà passando sopra a ciò, risponderà ad esso, mostrando gradimento che il Sinodo si faccia, sicchè io anderò innanzi a far fare gli atti convocatorii »; epistula Nuntii, die 15. Maii 1765: *ASV, Nunz. Pol.*, t. 278, f. 61; *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 104-105.

³¹ « Ho ricevuto segretamente da terza mano copia della risposta del Re al Metropolitanus di Russia, che accludo a V. E., continuando a mostrarmi affatto inscio di questo affare. Ho per altro per mezzo di persona sicura fatto insinuare a Mons. Metropolitanus, che non publichi onninamente, e che intanto convochi il Sinodo per il giorno 26 di Agosto. Quanto ai Deputati, che si intedevano mandare al Sinodo, non ne ho inteso più far parola, e neppure se ne fa menzione nella lettera. Starò a sentire, se si promoverà più questa pretensione. Se non si vuol permettere di tener il Sinodo, parebbe, che con tal contegno nelle presenti circostanze si garantisce alla meglio dal canto nostro la libertà ecclesiastica », t. 278, f. 67.

Epistula Nuntii, die 22 Maii 1765; *ASV, Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 105; *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 67.

tanum cum universis Episcopis unum, ad Basilianos hortativum alterum, eius curis ex Secretaria Status extradita fuerunt.³²

Interea, die 1 Iunii venit exspectata informatio ex Urbe.³³ Regis novitatibus, quae evidenter libertati ecclesiasticae contrariae erant, S. Sedes se opposuit.³⁴ Prima earum, petitio nempe praeviae licentiae et consensus, magis tolerabilis censebatur ac cum spiritu Ecclesiae compatibilis, cum semper species alicuius ex convenientia respectus exhibi solebat Principibus, si agebatur de actibus publicis in eorum territorio celebrandis. Altera vero quoad legatos immoderata fuit ac praeiudicialis, cum praeter irregularitatem intrusionis potestatis civilis in actum mere iuridico-ecclesiasticum, quae Episcopos praecedentiae privabat facultate, impediretur quoque libertas totius synodalis operationis.³⁵ Pro hac idcirco secunda postulatione abroganda, Nuntius iterum fortiter debebat instare. Ad motiva regia repellenda, tenore praesentis instructionis, nonnisi tres viae indicatae caute adhiberi poterant:

a) Nuntius, Synodi Praesidens ac Promotor, Regi promittet se sedulo invigilare, ne quidquid iuribus eius contrarium aut publicae tranquillitati noxium statuatur, sine praecedenti Regis intimatione;

b) si vero contigerit quidquid ex inadvertentia in Synodo statui, quod Regi displicuisset, hoc semper, ad omnem eius nutum, ab executione suspendi posset;

c) ultimo loco materia synodalis potuit Regi communicari.

Ultra inductas moderationes procedere praecludebatur via.³⁶ Si Rex, in suis opinionibus persistens, legatos ad Synodum mitteret, tunc Nuntius

³² Cf. documenta adnexa sub finem

³³ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 40, f. 68-72. Quaestio Synodi, S. Congregationi de Prop. Fide proposita, in congregationibus particularibus soluta erat. Cf. APF, *Scritt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni*, t. 9, f. 489-94v.

³⁴ « L'una è l'altra novità è contraria alla libertà della Chiesa, ed al costante ed universale possesso, in cui la medesima si ritrova, non solo in Polonia, ma in tutte le Provincie Cattoliche di fare simili atti, senza che vi si immischi la potestà laicale ». *IBID.*, t. 40, f. 68 ss.

³⁵ « Mentre oltre l'irregolarità di vedersi sedere in figu a principale i laici in una radunanza di Vescovi, rimarranno per tal guisa prive di libertà tutte le operazioni del Sinodo, specialmente per trattarsi di una Nazione, qual'è Rutena, povera, abietta e priva di credito e di potere per resistere a chi sarà rivestito della Regia autorità ». *IBID.*, t. 40, f. 68 ss.

³⁶ « E qualora questi suggerimenti non avessero persuaso la Corte, era meglio disintimare il Sinodo, che lasciar introdurre una novità, la quale ammessa una volta, diverrà un perpetuo stabilimento e per conseguenza recherà sempre il sommo pericolo per tutti i Sinodi avvenire, che i Ministri Regi andassero ad impadronirsi di tutte le risoluzioni sinodali per regolare a loro modo tutte le cose ecclesiastiche ». *IBID.*, t. 40, f. 70.

abstinere deberet ab omni ambiguo signo confirmationis, multo magis a Synodi praesidentia, quae esset documentum solemne pro eorum approbatione, simulque dedecus dignitatis et auctoritatis pontificiae. Talis fuit mens S. Sedis; quaestio legatorum, quae Nuntio apparebat posse resolvi, post expostulatum a Metropolitano ac obtentum regium consensum, tamquam eorum passiva assistentia, quae ceteroquin esset signum regiae protectionis ac benevolentiae, nunc iudicabatur tamquam dedecus auctoritatis pontificiae, limitatio ecclesiasticae libertatis et per consequens impedimentum dirimens pro Synodi celebratione.

Novae ac insperatae notitiae venerunt etiam a Metropolitano; iudices nimirum ex Tribunali Regni, seu ex malevolo bonum publicum Ecclesiae ucrainicae invidente instinctu, seu ad instantiam adversarum partium, ex absentia Metropolitanus iniquum lucrum sperantium, seu tandem aliis de causis, soli Deo notis, aliquot Commissiones et Inquisitiones in bonis ucrainensibus peragendas, prohibitis omnibus dilationibus et limitationibus, sub tempus indictae Synodi designarunt, in quibus comparere personaliter ad emittenda Lege Patria praescripta iuramenta, uti istorum bonorum actor, Metropolitanus tenebatur.³⁷ Tentatis multiplicibus mediis ab utraque parte nullus reperiebatur modus, quo a necessitate personalis comparitionis Metropolitanus expediri posset, cum aequae hac obligatione gravatos fuisse Episcopum Premisliensem Athanasium Szeptyckyj et Episcopum Leopoliensem Leonem Szeptyckyj, eius Coadiutorem, quem putabat Metropolitanus sui vices supplere posse. Duo Episcopi Szeptyckyj, uti iam suo loco vidimus, videntur fuisse Synodo contrarios, vel potius quibusdam decretis materiae synodalis. Non deerant voces Nuntio delatae, Commissionem Tribunalitiam artificiose ab ipsis procuratam esse.³⁸ De veritate huius asserti pauca scimus et altius contendere non audemus nisi solido, quod deest, innixi fundamento.

Interea Nuntius praeparabatur ad officialem cum Gubernio pertractationem. Roma, iam secunda vice, repetebatur monitum Clementis PP. XIII.³⁹

³⁷ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 13 (Epistula Metr. Wolodkowycz ad Nuntium, die 13. Iunii 1765).

³⁸ « Ostacolo, il quale si sarebbe potuto togliere con cercare la dilazione delle medesime Commissioni, e che al credere di alcuni si era artificiosamente procurato dai Vescovi di Leopoli e di Premislia per impedire il Sinodo, essendo essi malcontenti di alcuni progetti fatti nelle Congregazioni antesinodali in favore del Clero »; epistula Nuntii Romam, 24 Augusti 1765; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 55, f. 118-19.

³⁹ « Rincesce molto a Nostro Signore, che si coltivino da cotesto Sovrano tali massime, e che si dia da lui ascolto a chi consiglia a restringere la libertà, di cui la Chiesa è stata fin ora in Polonia così largamente in possesso »; epistula die 25 Iunii 1765; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 40, f. 72-73; *Nunz. Pol.*, t. 238, f. 67v-68.

ab instructione data non erat recedendum. Sententiam quapropter S. Sedis, in Pro-Memoria gallice redacta,⁴⁰ die 30 Iunii praesentavit Nuntius Magno Cancellario Regni, Andreae Zamoyski. In ea, iam nobis nota, exponebatur: legatio regia ad Synodum provincialem libertati Ecclesiae, deliberandi ac statuendi quidquid ad bonum regimen dioecesium pertineat, officitur; Synodus praedicta unicum scopum habet, bonum scilicet internum suae hierarchiae, proinde nihil contrarii iuribus regiis, vel tranquillitati publicae afferetur; talis est mens S. Sedis, quae traditione freta Synodorum praecedentium in Polonia, credit Regem de veritate dictorum facile persuasurum esse, dum in casu contrario ipse ordinem habet Synodo non assistendi. Nota Nuntii, teste Zamoyski, non erat statim Regi communicata. Iam secunda die (1 Iulii 1765) respondit Nuntio Andreas Zamoyski et inquit de materiis in Synodo pertractandis, deque asseverationibus, quod in Synodo nihil contra Leges Status atque Iura Regis acturum erit.⁴¹ Si non ignorantia, tunc certe effugium deliberatum fuisse Magni Cancellarii, affirmare audemus, cum in Pro-Memoria de obiecto synodali deque asseverationibus factis nomine S. Sedis abunde narratum fuit. Sciebat Nuntius quantum potest formalitas Polonorum; iam die 3 Iulii scriptum dedit sponsonis testimonium.⁴² Mox et illud insufficiens apparuit, cum die 6 Iulii, praemissis videlicet secretis consiliis coram Rege, scribebat Zamoyski Nuntio, Regem obligatum esse etiam de futuro tempore providere, proinde sperare non licet semper tam honestos et recti animi Nuntios (qualis est actualis), in Aula Regia habere. Eius sponsio Regi insufficiens apparet, cum semper aliquis membrorum Synodi opinionem contrariam, ex improvise exhibitam, sustinere potuerit, quod in praeiudicium tempori futuro cederet. Quamobrem unica via felicitis exitus maneat notam seu elenchum materiae synodalis Regi ad revisionem praesentare, ipsamque etiam *resolutionem finalem Synodi* priusquam publicaretur.⁴³ Postulata Gubernii